
31 декабря 2025 г. № 813  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
О вопросах наращивания   
и диверсификации экспорта 
товаров и услуг 
 

В целях повышения эффективности деятельности по вопросам 

развития международного сотрудничества Республики Беларусь                 

с иностранными государствами и субъектами Российской Федерации, 

обеспечения наращивания и диверсификации экспорта товаров и услуг,  

на основании части второй статьи 35 Закона Республики Беларусь            

от 23 июля 2008 г. № 424-З ”О Совете Министров Республики Беларусь“ 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что закрепленные должностные лица* по списку 

согласно приложению 1 являются по должности руководителями 

(заместителями руководителей) белорусских частей коллегиальных 

образований** и совместно с руководителями Министерства иностранных 

дел (далее – МИД) и дипломатических представительств и консульских 

учреждений Республики Беларусь (далее – загранучреждения) закрепляются 

за странами для обеспечения наращивания и диверсификации экспорта 

товаров и услуг. 

2. Уполномочить закрепленных должностных лиц на утверждение     

в качестве руководителей (заместителей руководителей) белорусских 

частей коллегиальных образований лиц, занимающих должности по списку 

согласно приложению 2. 

3. Утвердить Регламент работы закрепленных должностных лиц по 

развитию сотрудничества с субъектами Российской Федерации (прилагается). 
 
––––––––––––––––––––––– 

* Для целей настоящего постановления под закрепленными должностными лицами 
понимаются лица, занимающие высшие государственные должности Республики Беларусь   
и государственные должности, включенные в кадровый реестр Главы государства Республики 
Беларусь. 

** Для целей настоящего постановления под коллегиальными образованиями          
понимаются межправительственные комиссии, комитеты, советы, созданные в рамках    
международных договоров Правительства Республики Беларусь с правительствами          
иностранных государств, комиссий, советов по развитию сотрудничества Республики Беларусь 
с государствами – участниками Содружества Независимых Государств (далее – СНГ), советов, 
совместных комиссий, рабочих групп по сотрудничеству с субъектами Российской Федерации. 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

4. Предоставить право руководителям (заместителям руководителей) 

белорусских частей коллегиальных образований: 

привлекать для участия в заседаниях коллегиальных образований     

и белорусских частей коллегиальных образований представителей 

заинтересованных государственных органов и организаций*; 

создавать рабочие группы и другие формирования коллегиальных 

образований для решения вопросов, возникающих в ходе реализации 

международных договоров Правительства Республики Беларусь                 

с правительствами иностранных государств. 

5. Возложить на комиссии по развитию сотрудничества Республики 

Беларусь с государствами – участниками СНГ выполнение функций 

белорусских частей совместных комиссий, предусмотренных международными 

договорами Правительства Республики Беларусь с правительствами 

государств – участников СНГ. 

6. Информация о должностных лицах, которые утверждены 

руководителями (заместителями руководителей) белорусских частей 

коллегиальных образований согласно приложению 2, предоставляется      

в МИД в десятидневный срок после их утверждения. 

7. МИД как координирующий орган внешнеэкономической 

деятельности Республики Беларусь в пределах своей компетенции имеет 

право давать поручения государственным органам и организациям по 

вопросам наращивания и диверсификации экспорта товаров и услуг. 

8. Закрепленные должностные лица** по закрепленным за ними странами: 

имеют право при координирующей роли МИД в сфере 

внешнеэкономической деятельности давать поручения государственным 

органам и организациям по вопросам наращивания и диверсификации 

экспорта товаров и услуг; 

осуществляют обязательное согласование с МИД вопросов развития 

политического сотрудничества, с Министерством обороны – вопросов развития 

военного сотрудничества, с Государственным военно-промышленным 

комитетом – вопросов развития военно-технического сотрудничества. 

9. Закрепленные должностные лица совместно с МИД                         

и загранучреждениями обеспечивают: 

осуществление системной работы в сфере внешнеэкономической 

деятельности коллегиальных образований***, обеспечив проведение 

регулярных, не реже одного раза в полугодие заседаний белорусских 
 
––––––––––––––––––––––– 

* Для целей настоящего постановления под государственными органами и организациями 
понимаются республиканские органы государственного управления и иные организации, 
подчиненные Правительству Республики Беларусь, облисполкомы и Минский горисполком. 

** За исключением Главы Администрации Президента Республики Беларусь. 
*** За исключением коллегиальных образований по сотрудничеству с субъектами    

Российской Федерации. 



3 

частей указанных коллегиальных образований для решения проблемных 

вопросов продвижения белорусских товаров и услуг на рынки 

иностранных государств; 

утверждение и реализацию ”дорожных карт“ по наращиванию          

и диверсификации экспорта в закрепленные страны* на двухлетний период. 

10. Руководители загранучреждений:  

во взаимодействии с государственными органами и организациями 

разрабатывают ”дорожные карты“ по наращиванию и диверсификации 

экспорта в страны* аккредитации, закрепленные за должностными лицами, 

на двухлетний период; 

два раза в год до 5-го числа второго месяца, следующего за отчетным 

полугодием, представляют в МИД отчеты о проделанной совместно          

с закрепленными должностными лицами работе по наращиванию              

и диверсификации экспорта в страны аккредитации. 

11. Руководители государственных органов и организаций: 

организуют планирование и практическую деятельность по вопросам 

наращивания и диверсификации экспорта товаров и услуг, включая 

разработку и реализацию согласованных с МИД отраслевых экспортных 

стратегий на среднесрочную перспективу, для выполнения определяемых 

Правительством Республики Беларусь показателей по экспорту товаров и услуг; 

обеспечивают взаимодействие с закрепленными должностными 

лицами и МИД, а также выполнение их поручений при организации 

практической переговорной, проектной и контрактной работы                    

с соответствующими странами; 

представляют два раза в год до 5-го числа второго месяца, 

следующего за отчетным полугодием, в МИД сводные отчеты о проделанной 

работе, включая сведения о выполнении показателей по экспорту товаров 

и услуг, наращивании объемов и диверсификации экспортных поставок   

по товарным позициям и странам, заключенных контрактах. 

12. МИД совместно с загранучреждениями: 

12.1. во взаимодействии с закрепленными должностными лицами: 

оказывает организационное и иное содействие государственным 

органам и организациям в практической работе по вопросам наращивания                 

и диверсификации экспорта товаров и услуг; 

вносит предложения и рекомендации государственным органам и 

организациям по повышению эффективности экспорта в конкретные страны; 

12.2. во взаимодействии с государственными органами и организациями** 

ежегодно не позднее 1 декабря вносит для утверждения в Совет Министров 

Республики Беларусь показатели по экспорту товаров по странам; 

 
––––––––––––––––––––––– 

* За исключением Российской Федерации. 
** За исключением облисполкомов и Минского горисполкома. 



4 

12.3. ежегодно не позднее 1 февраля вносит для утверждения: 

в Совет Министров Республики Беларусь комплексный план 

системных мер по развитию и поддержке экспорта; 

закрепленным должностным лицам ”дорожные карты“ по 

наращиванию и диверсификации экспорта в закрепленные страны            

на двухлетний период; 

12.4. два раза в год не позднее 12-го числа второго месяца, 

следующего за отчетным полугодием, вносит в Совет Министров 

Республики Беларусь проект доклада Главе государства о работе              

по наращиванию и диверсификации экспорта, включая информацию         

о выполнении закрепленными должностными лицами, руководителями 

загранучреждений, государственных органов и организаций* показателей 

по экспорту. 

13. Признать утратившими силу постановления Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению 3. 

14. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

––––––––––––––––––––––– 
* За исключением облисполкомов и Минского горисполкома. 

 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
31.12.2025   № 813 

СПИСОК 

закрепленных должностных лиц, которые по должности являются 
руководителями (заместителями руководителей) белорусских частей 
коллегиальных образований и совместно с руководителями МИД и 
загранучреждений закрепляются за странами для обеспечения 
наращивания и диверсификации экспорта товаров и услуг 
 

Должностное лицо 

Наименование коллегиальных обра-
зований*, руководителями белорус-
ских частей которых являются долж-

ностные лица 

Наименование коллегиальных 
образований по сотрудничеству 

с субъектами Российской    
Федерации, руководителями 

(заместителями руководителей)  
белорусских частей которых 
являются должностные лица 

Наименование стран, закрепля-
емых за должностными лицами 
для обеспечения наращивания  

и диверсификации экспорта  
товаров и услуг, руководители 

МИД и соответствующих      
загранучреждений  

1 2 3 4 
    

1. Премьер-министр Республики  
Беларусь 

– рабочая группа по координа-
ции взаимодействия Респуб-
лики Беларусь и города 
Москвы Российской Федера-
ции; Совет делового сотруд-
ничества Республики Бела-
русь и Санкт-Петербурга Рос-
сийской Федерации; Совет 
делового сотрудничества Рес-
публики Беларусь и Нижего-
родской области Российской 
Федерации 

– 

2. Глава Администрации Президента 
Республики Беларусь** 

– – Россия (общая координация***) – 
Посол в Российской Федера-
ции 



2 

1 2 3 4 
    

3. Председатель Комитета государ-
ственного контроля** 

– – Саудовская Аравия – Посол в 
Объединенных Арабских Эмиратах 

4. Председатель Правления Нацио-
нального банка Республики Бела-
русь**** 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь 
и Республики Башкортостан 
Российской Федерации 

Аргентина – Посол в Арген-
тинской Республике; Кения – 
Посол в Республике Кения 

5. Первый заместитель Премьер-
министра Республики Беларусь 

Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Респуб-
ликой Казахстан; Белорусско-Китай-
ский межправительственный коми-
тет по сотрудничеству 

Совместная комиссия по раз-
витию сотрудничества Респуб-
лики Беларусь с Ленинградской 
областью Российской Феде-
рации 

Казахстан – Посол в Республи-
ке Казахстан; Китай – Посол в 
Китайской Народной Респуб-
лике 

6. Заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь, курирующий 
вопросы социально-культурной сферы 

Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Азер-
байджанской Республикой 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Псковской области Россий-
ской Федерации 

Азербайджан – Посол в Азербай-
джанской Республике; Армения – 
Посол в Республике Армения 

7. Заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь, курирующий 
вопросы развития агропромышлен-
ного комплекса 

Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Грузией; 
Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Респуб-
ликой Молдова; Комиссия по разви-
тию сотрудничества Республики Бе-
ларусь с Республикой Узбекистан; 
Совместная комиссия по торгово-
экономическому сотрудничеству меж-
ду Правительством Республики Бе-
ларусь и Правительством Корейской 
Народно-Демократической Республики 

Двусторонняя комиссия по коор-
динации сотрудничества между 
Правительством Республики 
Беларусь и Алтайским краем 
Российской Федерации; Бело-
русско-Российский совет по 
долгосрочному сотрудниче-
ству областей, министерств, 
органов государственного 
управления Республики Бела-
русь с Калининградской обла-
стью Российской Федерации 

Грузия – Посол в Грузии; КНДР – 
первый заместитель Министра 
иностранных дел; Молдова – 
Посол в Республике Молдова; 
Узбекистан – Посол в Респуб-
лике Узбекистан 

8. Заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь, курирующий 
вопросы развития строительного 
комплекса 

Белорусско-Вьетнамская межправи-
тельственная комиссия по торгово-
экономическому и научно-техниче-
скому сотрудничеству; Комиссия по 
развитию сотрудничества Республики 
Беларусь с Кыргызской Республи-
кой; Комиссия по развитию сотруд-
ничества Республики Беларусь с Турк-
менистаном 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Воронежской области Рос-
сийской Федерации 

Вьетнам – Посол в Социали-
стической Республике Вьетнам; 
Кыргызстан – Посол в Кыр-
гызской Республике; Туркме-
нистан – Посол в Туркмени-
стане 



3 

1 2 3 4 
    

9. Заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь, курирующий 
вопросы развития промышленности 

Белорусско-Венесуэльская совмест-
ная комиссия по торгово-эконо-
мическому сотрудничеству; Меж-
правительственная Белорусско-Ин-
донезийская совместная комиссия по 
торговому, экономическому и тех-
ническому сотрудничеству 

Совет делового сотрудниче-
ства между Республикой Бе-
ларусь и Свердловской обла-
стью Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь  
и Республики Татарстан Рос-
сийской Федерации; Совет 
делового сотрудничества меж-
ду Республикой Беларусь и 
Новосибирской областью Рос-
сийской Федерации 

страны Африки (общая коор-
динация) – послы в странах 
Африки; Венесуэла – Посол    
в Боливарианской Республике 
Венесуэла; Зимбабве – Посол  
в Зимбабве; Индонезия – Посол 
в Республике Индонезия 

10. Председатель Брестского облис-
полкома 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Иркутской области Россий-
ской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Пен-
зенской области Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республи-
ки Беларусь и Орловской об-
ласти Российской Федерации 

– 

11. Председатель Витебского облис-
полкома 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Волгоградской области Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Сара-
товской области Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Смоленской обла-
сти Российской Федерации 

– 



4 

1 2 3 4 
    

12. Председатель Гомельского обл-
исполкома 

– Совет делового сотрудниче-
ства между Республикой Бе-
ларусь и Белгородской обла-
стью Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Брянской области Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству с Челя-
бинской областью Россий-
ской Федерации  

– 

13. Председатель Гродненского обл-
исполкома 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Краснодарского края Россий-
ской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Крас-
ноярского края Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству с Ростов-
ской областью Российской 
Федерации  

– 

14. Председатель Минского горис-
полкома 

– рабочая группа по координа-
ции взаимодействия Респуб-
лики Беларусь и города 
Москвы Российской Федера-
ции (заместитель руководите-
ля); рабочая группа по со-
трудничеству Республики Бе-
ларусь и Мурманской области 
Российской Федерации; рабо-
чая группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Улья-
новской области Российской 
Федерации  

– 



5 

1 2 3 4 
    

15. Председатель Минского облис-
полкома 

– Совместная комиссия по тор-
гово-экономическому и инве-
стиционному сотрудничеству 
Республики Беларусь и Омской 
области Российской Федера-
ции; рабочая группа по разви-
тию и координации сотруд-
ничества с Московской обла-
стью Российской Федерации  

– 

16. Председатель Могилевского обл-
исполкома 

– Совместная комиссия по раз-
витию сотрудничества Рес-
публики Беларусь с Ленин-
градской областью Россий-
ской Федерации (заместитель 
руководителя); рабочая груп-
па по сотрудничеству Респуб-
лики Беларусь и Приморского 
края Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Хабаровского края Россий-
ской Федерации 

– 

17. Первый заместитель Председателя 
Правления Национального банка**** 

– – Куба, Никарагуа – Посол в 
Республике Куба 

18. Министр антимонопольного регу-
лирования и торговли 

Совместная Белорусско-Алжирская 
комиссия по торгово-экономи-
ческому и научно-техническому со-
трудничеству; Белорусско-Египетская 
совместная торговая комиссия; 
Межправительственная Белорусско-
Сербская комиссия по торгово-
экономическому сотрудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Камчатского края Российской 
Федерации 

Алжир, Египет – Посол в 
Арабской Республике Египет; 
Сербия – Посол в Республике 
Сербия 

19. Министр архитектуры и строи-
тельства 

Совместная Белорусско-Боливийская 
комиссия по торговому и экономи-
ческому сотрудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Новгородской области Рос-

Боливия, Колумбия – Посол в 
Боливарианской Республике 
Венесуэла 



6 

1 2 3 4 
    

сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Ка-
лужской области Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республи-
ки Беларусь и Псковской об-
ласти Российской Федерации 
(заместитель руководителя); 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь  
и Воронежской области Рос-
сийской Федерации (замести-
тель руководителя) 

20. Министр жилищно-коммуналь-
ного хозяйства 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Курганской области Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Республики Марий 
Эл Российской Федерации 

Танзания – Посол в Республике 
Кения 

21. Министр здравоохранения – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Коми Российской 
Федерации 

Гана – Посол в Федеративной 
Республике Нигерия; Япония – 
Временный Поверенный в 
Японии  

22. Министр иностранных дел Межправительственная Белорусско-
Венгерская комиссия по экономиче-
скому сотрудничеству; Белорусско-
Зимбабвийская совместная постоян-
ная комиссия по сотрудничеству; 
Белорусско-Индийская межправитель-
ственная комиссия по сотрудниче-
ству в области экономики, торговли, 
промышленности, науки, технологий 
и культуры; Совместный Белорус-
ско-Мьянманский комитет по торго-

– Венгрия – Посол в Венгрии; 
Индия – Посол в Республике 
Индия; Оман – Посол в Араб-
ской Республике Египет; США – 
Временный Поверенный в Со-
единенных Штатах Америки; 
Турция – Посол в Турецкой 
Республике 



7 

1 2 3 4 
    

во-экономическому сотрудничеству; 
Совместный комитет по сотрудниче-
ству и инвестициям между Прави-
тельством Республики Беларусь и 
Правительством Султаната Оман; 
Белорусско-Турецкая совместная меж-
правительственная экономическая 
комиссия; Совместная постоянная 
комиссия между Правительством Рес-
публики Беларусь и Правительством 
Республики Экваториальная Гвинея 

23. Министр информации – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Кабардино-Балкарской Рес-
публики Российской Федера-
ции; рабочая группа по со-
трудничеству Республики Бе-
ларусь и Костромской обла-
сти Российской Федерации  

Ливан – Посол в Сирийской 
Арабской Республике; Филип-
пины – Посол в Республике 
Индонезия  

24. Министр культуры Комиссия по культурному сотрудни-
честву Белорусско-Китайского меж-
правительственного комитета по со-
трудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Еврейской автономной обла-
сти Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Забайкальского края Россий-
ской Федерации  

Перу, Уругвай – Посол в Ар-
гентинской Республике 

25. Министр лесного хозяйства Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Респуб-
ликой Армения 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Карелия Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республи-
ки Беларусь и Пермского края 
Российской Федерации  

Того – первый заместитель 
Министра иностранных дел 



8 

1 2 3 4 
    

26. Министр образования Комиссия по сотрудничеству в обла-
сти образования Белорусско-Китай-
ского межправительственного коми-
тета по сотрудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Ингушетия Рос-
сийской Федерации 

Босния и Герцеговина – Посол 
в Венгрии; Шри-Ланка – По-
сол в Республике Индия 

27. Министр по налогам и сборам Совместная Белорусско-Иракская 
комиссия по торгово-экономи-
ческому сотрудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Мордовия Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Мага-
данской области Российской 
Федерации 

Ирак – Посол в Турецкой Рес-
публике; Мексика – Посол в 
Республике Куба 

28. Министр природных ресурсов    
и охраны окружающей среды 

Совместная Белорусско-Суданская 
комиссия по сотрудничеству; Сме-
шанная Белорусско-Российская ко-
миссия по сотрудничеству в области 
охраны окружающей среды 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Алтай Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Томской области 
Российской Федерации 

Судан – Посол в Арабской 
Республике Египет; ЮАР – 
Посол в Южно-Африканской 
Республике 

29. Министр промышленности Смешанная Белорусско-Иранская ко-
миссия по вопросам экономического 
сотрудничества; Совместная Бело-
русско-Монгольская комиссия по 
торгово-экономическому сотрудни-
честву 

Двусторонняя комиссия по 
координации сотрудничества 
между Правительством Респуб-
лики Беларусь и Алтайским 
краем Российской Федерации 
(заместитель руководителя); 
совместная рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Кемеровской об-
ласти – Кузбасса Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Ставропольского 
края Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Ярославской области Россий-
ской Федерации 

Иран – Посол в Исламской 
Республике Иран; Монголия – 
Посол в Монголии; Нигерия – 
Посол в Федеративной Рес-
публике Нигерия 



9 

1 2 3 4 
    

30. Министр связи и информатизации Совместный Белорусско-Израильский 
комитет по торговому и экономиче-
скому сотрудничеству 

совместная рабочая группа по 
развитию сотрудничества с 
Курской областью Российской 
Федерации; рабочая группа 
по развитию и координации 
сотрудничества между Прави-
тельством Республики Бела-
русь и Чувашской Республикой 
Российской Федерации 

Израиль – Посол в Государстве 
Израиль; Республика Корея – 
Посол в Республике Корея 

31. Министр сельского хозяйства и 
продовольствия 

Совместный Белорусско-Афганский 
комитет по торговому и экономиче-
скому сотрудничеству; Комиссия по 
развитию сотрудничества Республи-
ки Беларусь с Республикой Таджи-
кистан 

рабочая группа по развитию 
сотрудничества Республики 
Беларусь и Амурской области 
Российской Федерации; рабо-
чая группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Саха-
линской области Российской 
Федерации 

Афганистан, Таджикистан – 
Посол в Республике Таджики-
стан; Бангладеш – Посол в Рес-
публике Индия 

32. Министр спорта и туризма   
(Министр спорта с 1 января 2026 г.) 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Чукотского автономного округа 
Российской Федерации  

Коста-Рика, Гондурас – заме-
ститель Министра иностран-
ных дел 

33. Министр транспорта и коммуни-
каций 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Астраханской области Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Рес-
публики Калмыкия Россий-
ской Федерации 

Камбоджа – Посол в Социали-
стической Республике Вьетнам 

34. Министр финансов Совместный комитет между Прави-
тельством Республики Беларусь и 
Правительством Государства Катар 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Липецкой области Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Республики Хака-
сия Российской Федерации 

Катар – Временный Поверен-
ный в Государстве Катар 



10 

1 2 3 4 
    

35. Министр экономики Комиссия по торгово-экономиче-
скому сотрудничеству Белорусско-
Китайского межправительственного 
комитета по сотрудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Саха (Якутия) 
Российской Федерации; рабо-
чая группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Вла-
димирской области Россий-
ской Федерации  

Экваториальная Гвинея – Вре-
менный Поверенный в Респуб-
лике Экваториальная Гвинея; 
Эфиопия – Посол в Республике 
Кения  

36. Министр энергетики Совместная Белорусско-Пакистанская 
комиссия по торгово-экономиче-
скому сотрудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Тюменской области Россий-
ской Федерации (включая 
Ханты-Мансийский автоном-
ный округ – Югру и Ямало-
Ненецкий автономный округ); 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь  
и Кировской области Россий-
ской Федерации  

Марокко – первый заместитель 
Министра иностранных дел; 
Пакистан – Посол в Исламской 
Республике Пакистан  

37. Председатель Государственного 
военно-промышленного комитета 

Совместный комитет по сотрудниче-
ству между Правительством Респуб-
лики Беларусь и Правительством 
Объединенных Арабских Эмиратов; 
Совместная Белорусско-Сирийская 
комиссия по торговому, экономиче-
скому и техническому сотрудниче-
ству; Совместный комитет по торго-
во-экономическому сотрудничеству 
между Правительством Республики 
Беларусь и Правительством Респуб-
лики Уганда 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Чеченской Республики Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Туль-
ской области Российской Фе-
дерации 

Ангола – Посол в Зимбабве; 
ОАЭ – Посол в Объединенных 
Арабских Эмиратах; Сирия – 
Посол в Сирийской Арабской 
Республике 

38. Председатель Государственного 
комитета по имуществу 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Удмуртской Республики Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 

Гватемала – заместитель Ми-
нистра иностранных дел; Мо-
замбик – Посол в Южно-
Африканской Республике 



11 

1 2 3 4 
    

Республики Беларусь и Кара-
чаево-Черкесской Республики 
Российской Федерации 

39. Председатель Государственного 
комитета по науке и технологиям 

Совместная Белорусско-Армянская 
комиссия по вопросам научно-техни-
ческого сотрудничества; Совместная 
Белорусско-Грузинская комиссия по 
сотрудничеству в области науки и 
технологий; Совместная Белорусско-
Индийская комиссия по сотрудниче-
ству в области науки и техники; 
Совместная Белорусско-Иранская 
комиссия по сотрудничеству в обла-
сти высшего образования, науки и 
технологий; Белорусско-Казахстанская 
комиссия по научно-техническому 
сотрудничеству; Комиссия по научно-
техническому сотрудничеству Бело-
русско-Китайского межправительствен-
ного комитета по сотрудничеству; 
Совместная Белорусско-Молдавская 
комиссия по вопросам научно-техни-
ческого сотрудничества; Белорусско-
Российская комиссия по научно-техни-
ческому сотрудничеству; Совмест-
ная Белорусско-Турецкая комиссия 
по сотрудничеству в области науки и 
технологий; Совместная Белорусско-
Узбекская комиссия по сотрудниче-
ству в области науки и технологий 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Бурятия Россий-
ской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь с Рес-
публикой Северная Осетия – 
Алания Российской Федера-
ции 

Сингапур – Посол в Республи-
ке Индонезия; Чили – Посол в 
Аргентине 

40. Председатель Государственного 
комитета по стандартизации 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Тыва Российской 
Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Тверской области 
Российской Федерации 

Ботсвана – Посол в Южно-
Африканской Республике; 
Иордания – Посол в Сирий-
ской Арабской Республике  



12 

1 2 3 4 
    

41. Председатель Белорусского госу-
дарственного концерна пищевой 
промышленности ”Белгоспищепром“ 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Адыгея Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Рязанской области 
Российской Федерации  

Малайзия – Посол в Республике 
Индонезия; Таиланд – Посол   
в Социалистической Республике 
Вьетнам 

42. Председатель Белорусского госу-
дарственного концерна по нефти      
и химии 

– совместная рабочая группа по 
вопросам развития двусто-
роннего сотрудничества меж-
ду Республикой Беларусь и 
Самарской областью Россий-
ской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Рес-
публики Татарстан Россий-
ской Федерации (заместитель 
руководителя); рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Тамбовской обла-
сти Российской Федерации 

Бразилия – Посол в Федера-
тивной Республике Бразилия 

43. Председатель Белорусского госу-
дарственного концерна по производ-
ству и реализации товаров легкой 
промышленности 

– рабочая группа по сотрудни-
честву с Ивановской обла-
стью Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь  
и Оренбургской области Рос-
сийской Федерации 

Лаос, Мьянма – Посол в Социали-
стической Республике Вьетнам 

44. Председатель Белорусского про-
изводственно-торгового концерна 
лесной, деревообрабатывающей и 
целлюлозно-бумажной промышлен-
ности 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Архангельской области Рос-
сийской Федерации; Совмест-
ная комиссия по развитию 
сотрудничества Республики 
Беларусь с Вологодской обла-
стью Российской Федерации 

Камерун – Посол в Федератив-
ной Республике Нигерия; 
Уганда – Посол в Республике 
Кения 



13 

1 2 3 4 
    

45. Председатель Правления Бело-
русского республиканского союза 
потребительских обществ 

Совместная Белорусско-Эквадорская 
комиссия по торгово-экономиче-
скому сотрудничеству 

Двусторонняя комиссия по 
координации сотрудничества 
между Правительством Рес-
публики Беларусь и Респуб-
ликой Дагестан Российской 
Федерации; Совет делового 
сотрудничества между Рес-
публикой Беларусь и Новоси-
бирской областью Россий-
ской Федерации (заместитель 
руководителя)  

Эквадор – Посол в Боливари-
анской Республике Венесуэла 

46. Директор государственного учреж-
дения ”Национальное агентство по 
туризму“ (с 1 января 2026 г.) 

Смешанная Белорусско-Турецкая 
комиссия по туризму 

– – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
––––––––––––––––––––––– 

* За исключением коллегиальных образований по сотрудничеству с субъектами Российской Федерации. 
** В соответствии с поручением Президента Республики Беларусь. 
*** Общая координация осуществляется в рамках выполнения Главой Администрации Президента Республики Беларусь функций сопредседателя 

Группы высокого уровня Совета Министров Союзного государства. 
**** С его согласия. 



Приложение 2 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
31.12.2025   № 813 

 

 
СПИСОК 

должностей государственных органов и организаций, занимая 
которые лица по решению руководителей соответствующих 
государственных органов и организаций могут быть утверждены в 
качестве руководителей и заместителей руководителей белорусских 
частей коллегиальных образований 
 

Должностные лица 

Наименование коллегиальных образо-
ваний*, руководителями белорусских 
частей которых являются должност-

ные лица 

Наименование коллегиальных обра-
зований*, заместителями руководи-
телей белорусских частей которых 

являются должностные лица 

Наименование коллегиальных 
образований по сотрудничеству 
с субъектами Российской Феде-
рации, заместителями руково-

дителей (руководителями)    
белорусских частей которых 
являются должностные лица  

1 2 3 4 
    

1. Первый заместитель или 
заместитель Председателя Прав-
ления Национального банка  
(с согласия Председателя Прав-
ления Национального банка) 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Башкортостан 
Российской Федерации 

2. Первый заместитель Пред-
седателя Комитета государ-
ственной безопасности (с со-
гласия Председателя Комитета 
государственной безопасно-
сти) 

Комиссия по сотрудничеству в обла-
сти безопасности Белорусско-Китай-
ского межправительственного коми-
тета 

– – 



2 

1 2 3 4 
    

3. Первый заместитель Пред-
седателя Президиума Нацио-
нальной академии наук Белару-
си, заместитель Председателя 
Президиума Национальной ака-
демии наук Беларуси, руково-
дитель аппарата Национальной 
академии наук Беларуси, глав-
ный ученый секретарь Наци-
ональной академии наук Бе-
ларуси или руководитель орга-
низации, подчиненной Нацио-
нальной академии наук Беларуси 

– Совместная Белорусско-Армянская 
комиссия по вопросам научно-
технического сотрудничества; Меж-
правительственная Белорусско-Вене-
суэльская комиссия по сотрудниче-
ству в области науки и технологий; 
Совместная Белорусско-Вьетнамская 
комиссия по научно-техническому 
сотрудничеству; Совместная Бело-
русско-Грузинская комиссия по   
сотрудничеству в области науки      
и технологий; Совместная Белорус-
ско-Египетская комиссия по сотруд-
ничеству в области науки и техноло-
гий; Совместная Белорусско-
Индийская комиссия по сотрудниче-
ству в области науки и техники; 
Смешанная Совместная Белорусско-
Иранская комиссия по сотрудниче-
ству в области высшего образова-
ния, науки и технологий; Белорус-
ско-Казахстанская комиссия по 
научно-техническому сотрудничеству; 
Совместная Белорусско-Молдавская 
комиссия по вопросам научно-
технического сотрудничества; Со-
вместная Белорусско-Пакистанская 
комиссия по сотрудничеству в обла-
сти науки и технологий; Белорус-
ско-Российская комиссия по научно-
техническому сотрудничеству; Бело-
русско-Саудовский совместный   
комитет; Совместная Белорусско-
Сирийская комиссия по сотрудниче-
ству в области науки и технологий; 
Совместная Белорусско-Турецкая 
комиссия по сотрудничеству в обла-
сти науки и технологий; Межправи-

– 



3 

1 2 3 4 
    

тельственная Белорусско-Туркменская 
комиссия по сотрудничеству в обла-
сти науки и технологий; Совместная 
Белорусско-Узбекская комиссия по 
сотрудничеству в области науки      
и технологий; Совместная Белорус-
ско-Южноафриканская комиссия   
по сотрудничеству в области науки 
и технологий 

4. Первый заместитель или 
заместитель Министра анти-
монопольного регулирования 
и торговли 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Камчатского края Российской 
Федерации 

5. Первый заместитель или 
заместитель Министра архи-
тектуры и строительства 

– – рабочая группа по сотрудниче-
ству Республики Беларусь и 
Новгородской области Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Ка-
лужской области Российской 
Федерации 

6. Первый заместитель или 
заместитель Министра жи-
лищно-коммунального хозяй-
ства 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Курганской области Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Республики Марий 
Эл Российской Федерации 

7. Первый заместитель или 
заместитель Министра здра-
воохранения 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Коми Российской 
Федерации  

8. Первый заместитель или 
заместитель Министра ино-
странных дел 

Белорусско-Американский комитет по 
развитию делового сотрудничества; 
Белорусско-Аргентинская совместная 
комиссия по торгово-экономическому 

Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Респуб-
ликой Армения; Совместный Бело-
русско-Афганский комитет по тор-

Белорусско-Российский совет по 
долгосрочному сотрудничеству 
областей, министерств, органов 
государственного управления 



4 

1 2 3 4 
    

сотрудничеству; Белорусско-Бангла-
дешская совместная комиссия; Со-
вместная Белорусско-Иорданская ко-
миссия по торгово-экономическому 
сотрудничеству; Совместный комитет 
Республики Беларусь и Республики 
Корея; Белорусско-Кубинская совмест-
ная комиссия по торгово-экономи-
ческому сотрудничеству; Совместная 
Белорусско-Кувейтская комиссия по 
экономическому, торговому и техни-
ческому сотрудничеству; Совместная 
Белорусско-Ланкийская комиссия по 
торговому и экономическому сотруд-
ничеству; Совместная Белорусско-
Ливанская комиссия по торгово-
экономическому сотрудничеству; Бе-
лорусско-Саудовский совместный 
комитет; Белорусско-Южноафрикан-
ский комитет по торгово-эконо-
мическому сотрудничеству 

говому и экономическому сотрудниче-
ству; Белорусско-Венесуэльская со-
вместная комиссия по торгово-
экономическому сотрудничеству; 
Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Грузией; 
Белорусско-Египетская совместная 
торговая комиссия; Совместный Бе-
лорусско-Израильский комитет по 
торговому и экономическому со-
трудничеству; Белорусско-Индий-
ская межправительственная комис-
сия по сотрудничеству в области 
экономики, торговли, промышлен-
ности, науки, технологий и культу-
ры; Совместная Белорусско-Ирак-
ская комиссия по торгово-эко-
номическому сотрудничеству; Сме-
шанная Белорусско-Иранская комиссия 
по вопросам экономического сотруд-
ничества; Комиссия по развитию 
сотрудничества Республики Бела-
русь с Республикой Казахстан; Со-
вместный комитет между Прави-
тельством Республики Беларусь и 
Правительством Государства Катар; 
Совместная комиссия по двусторон-
нему сотрудничеству между Прави-
тельством Республики Беларусь и 
Правительством Лаосской Народно-
Демократической Республики; Ко-
миссия по развитию сотрудничества 
Республики Беларусь с Республикой 
Молдова; Совместная Белорусско-
Мозамбикская комиссия по сотруд-
ничеству; Совместный комитет по 
сотрудничеству между Правитель-
ством Республики Беларусь и Пра-

Республики Беларусь с Кали-
нинградской областью Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству Рес-
публики Беларусь и Краснояр-
ского края Российской Феде-
рации; Совет делового сотруд-
ничества Республики Беларусь 
и Нижегородской области Рос-
сийской Федерации; Совет де-
лового сотрудничества Рес-
публики Беларусь и Санкт-
Петербурга Российской Феде-
рации; Совет делового сотруд-
ничества между Республикой 
Беларусь и Свердловской об-
ластью Российской Федерации 



5 

1 2 3 4 
    

вительством Объединенных Араб-
ских Эмиратов; Совместная Бело-
русско-Пакистанская комиссия по 
торгово-экономическому сотрудни-
честву; Межправительственная Бе-
лорусско-Сербская комиссия по тор-
гово-экономическому сотрудничеству; 
Совместная Белорусско-Сирийская 
комиссия по торговому, экономиче-
скому и техническому сотрудниче-
ству; Совместная Белорусско-Судан-
ская комиссия по сотрудничеству; 
Комиссия по развитию сотрудничества 
Республики Беларусь с Республикой 
Узбекистан; Совместная Белорусско-
Эквадорская комиссия по торгово-
экономическому сотрудничеству 

9. Первый заместитель или 
заместитель Министра инфор-
мации 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Кабардино-Балкарской Рес-
публики Российской Федера-
ции; рабочая группа по со-
трудничеству Республики Бе-
ларусь и Костромской области 
Российской Федерации 

10. Первый заместитель или 
заместитель Министра куль-
туры 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Еврейской автономной обла-
сти Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Забайкальского края Россий-
ской Федерации  

11. Первый заместитель или 
заместитель Министра лесного 
хозяйства 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Республики Карелия Россий-



6 

1 2 3 4 
    

ской Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Пермского края 
Российской Федерации  

12. Первый заместитель или 
заместитель Министра обра-
зования 

Межправительственная Белорусско-
Эквадорская комиссия по сотрудни-
честву в области высшего образова-
ния, науки, технологий и инноваций 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Республики Ингушетия Рос-
сийской Федерации 

13. Первый заместитель или 
заместитель Министра по 
налогам и сборам 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Республики Мордовия Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Мага-
данской области Российской 
Федерации  

14. Первый заместитель или 
заместитель Министра при-
родных ресурсов и охраны 
окружающей среды 

Совместная Белорусско-Российская 
комиссия по охране и рациональному 
использованию трансграничных вод-
ных объектов 

– рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Алтай Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Томской области 
Российской Федерации 

15. Первый заместитель или 
заместитель Министра про-
мышленности 

Совместный Белорусско-Камбоджий-
ский комитет по торговому и эконо-
мическому сотрудничеству 

Белорусско-Бангладешская совместная 
комиссия; Белорусско-Кубинская 
совместная комиссия по торгово-
экономическому сотрудничеству; 
Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Кыр-
гызской Республикой; Совместный 
Белорусско-Мьянманский комитет 
по торгово-экономическому сотруд-
ничеству; Комиссия по развитию 
сотрудничества Республики Бела-
русь с Республикой Таджикистан; 
Межправительственная Белорусско-

совместная рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Кемеровской обла-
сти – Кузбасса Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Ставропольского 
края Российской Федерации; 
рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Ярославской области Россий-
ской Федерации 



7 

1 2 3 4 
    

Турецкая совместная межправитель-
ственная экономическая комиссия; 
Комиссия по развитию сотрудниче-
ства Республики Беларусь с Туркме-
нистаном; Белорусско-Южноафрикан-
ский комитет по торгово-эконо-
мическому сотрудничеству 

16. Первый заместитель или 
заместитель Министра связи 
и информатизации 

– – совместная рабочая группа по 
развитию сотрудничества с 
Курской областью Российской 
Федерации; рабочая группа по 
развитию и координации со-
трудничества между Прави-
тельством Республики Бела-
русь и Чувашской Республи-
кой Российской Федерации 

17. Первый заместитель или 
заместитель Министра сель-
ского хозяйства и продоволь-
ствия 

Совместная Белорусско-Мозамбикская 
комиссия по сотрудничеству  

Белорусско-Аргентинская совмест-
ная комиссия по торгово-эконо-
мическому сотрудничеству; Совмест-
ная Белорусско-Монгольская комис-
сия по торгово-экономическому со-
трудничеству; Комиссия по тамо-
женному и карантинному сотрудни-
честву Белорусско-Китайского меж-
правительственного комитета по 
сотрудничеству; Совместная комис-
сия по торгово-экономическому со-
трудничеству между Правитель-
ством Республики Беларусь и Пра-
вительством Корейской Народно-
Демократической Республики 

рабочая группа по развитию 
сотрудничества Республики 
Беларусь и Амурской области 
Российской Федерации; рабо-
чая группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Саха-
линской области Российской 
Федерации 

18. Первый заместитель или 
заместитель Министра спорта 
и туризма (Министра спорта 
с 1 января 2026 г.)  

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Чукотского автономного округа 
Российской Федерации  



8 

1 2 3 4 
    

19. Первый заместитель или 
заместитель Министра транс-
порта и коммуникаций 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Астраханской области Россий-
ской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Рес-
публики Калмыкия Россий-
ской Федерации 

20. Первый заместитель или 
заместитель Министра фи-
нансов 

– Комиссия по торгово-экономи-
ческому сотрудничеству Белорус-
ско-Китайского межправительствен-
ного комитета по сотрудничеству; 
Совместная Белорусско-Кувейтская 
комиссия по экономическому, тор-
говому и техническому сотрудниче-
ству  

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Липецкой области Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Республики Хака-
сия Российской Федерации 

21. Заместитель Министра эко-
номики 

– Межправительственная Белорусско-
Венгерская комиссия по экономиче-
скому сотрудничеству 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Владимирской области Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Рес-
публики Саха (Якутия) Рос-
сийской Федерации  

22. Первый заместитель или 
заместитель Министра энер-
гетики 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Тюменской области Российской 
Федерации (включая Ханты-
Мансийский автономный округ – 
Югру и Ямало-Ненецкий авто-
номный округ); рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Кировской области 
Российской Федерации  



9 

1 2 3 4 
    

23. Первый заместитель или 
заместитель Председателя Го-
сударственного военно-про-
мышленного комитета 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Чеченской Республики Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Туль-
ской области Российской Фе-
дерации 

24. Первый заместитель или 
заместитель Председателя Го-
сударственного комитета по 
имуществу 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Карачаево-Черкесской Рес-
публики Российской Федера-
ции; рабочая группа по со-
трудничеству Республики Бе-
ларусь и Удмуртской Респуб-
лики Российской Федерации  

25. Первый заместитель или 
заместитель Председателя Го-
сударственного комитета по 
науке и технологиям 

Межправительственная Белорусско-
Венесуэльская комиссия по сотруд-
ничеству в области науки и техноло-
гий; Совместная Белорусско-Вьет-
намская комиссия по научно-тех-
ническому сотрудничеству; Совмест-
ная Белорусско-Египетская комиссия 
по сотрудничеству в области науки и 
технологий; Совместный комитет 
Республики Беларусь и Республики 
Корея; Совместная Белорусско-Па-
кистанская комиссия по сотрудниче-
ству в области науки и технологий; 
Совместная Белорусско-Сербская ко-
миссия по научно-техническому со-
трудничеству; Совместная Белорус-
ско-Сирийская комиссия по сотруд-
ничеству в области науки и техноло-
гий; Межправительственная Белорус-
ско-Туркменская комиссия по со-
трудничеству в области науки и тех-

Совместная Белорусско-Бангладешская 
комиссия по сотрудничеству в обла-
сти науки и технологий; Межправи-
тельственная Белорусско-Эквадорская 
комиссия по сотрудничеству в обла-
сти высшего образования, науки, 
технологий и инноваций 

рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Бурятия Россий-
ской Федерации; рабочая груп-
па по сотрудничеству Респуб-
лики Беларусь и Республики 
Северная Осетия – Алания 
Российской Федерации 



10 

1 2 3 4 
    

нологий; Совместная Белорусско-Южно-
африканская комиссия по сотрудни-
честву в области науки и технологий  

26. Первый заместитель или 
заместитель Председателя 
Государственного комитета 
по стандартизации 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Республики Тыва Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Тверской области 
Российской Федерации 

27. Первый заместитель или 
заместитель Председателя Госу-
дарственного таможенного 
комитета  

Комиссия по таможенному и каран-
тинному сотрудничеству Белорусско-
Китайского межправительственного 
комитета по сотрудничеству 

Белорусско-Американский комитет 
по развитию делового сотрудниче-
ства 

– 

28. Первый заместитель или 
заместитель председателя Брест-
ского облисполкома 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Иркутской области Россий-
ской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Пен-
зенской области Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Орловской области 
Российской Федерации  

29. Первый заместитель или 
заместитель председателя Ви-
тебского облисполкома 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь и 
Волгоградской области Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Сара-
товской области Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Смоленской обла-
сти Российской Федерации 



11 

1 2 3 4 
    

30. Первый заместитель или 
заместитель председателя Го-
мельского облисполкома 

– – Совет делового сотрудниче-
ства между Республикой Бела-
русь и Белгородской областью 
Российской Федерации; рабо-
чая группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Брян-
ской области Российской Фе-
дерации; рабочая группа по 
сотрудничеству с Челябинской 
областью Российской Федера-
ции  

31. Первый заместитель или 
заместитель председателя 
Гродненского облисполкома 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Краснодарского края Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Крас-
ноярского края Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству с Ростовской 
областью Российской Федера-
ции  

32. Первый заместитель или 
заместитель председателя Мин-
ского горисполкома 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Мурманской области Рос-
сийской Федерации; рабочая 
группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Улья-
новской области Российской 
Федерации  

33. Первый заместитель или 
заместитель председателя Мин-
ского облисполкома 

– – рабочая группа по развитию   
и координации сотрудничества 
с Московской областью Рос-
сийской Федерации; совместная 
комиссия по торгово-экономи-
ческому и инвестиционному 



12 

1 2 3 4 
    

сотрудничеству Республики 
Беларусь и Омской области 
Российской Федерации  

34. Первый заместитель или 
заместитель председателя Мо-
гилевского облисполкома 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Приморского края Российской 
Федерации; рабочая группа по 
сотрудничеству Республики 
Беларусь и Хабаровского края 
Российской Федерации 

35. Первый заместитель или 
заместитель председателя Бе-
лорусского государственного 
концерна пищевой промыш-
ленности ”Белгоспищепром“ 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Республики Адыгея Россий-
ской Федерации; рабочая группа 
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Рязанской области 
Российской Федерации  

36. Заместитель председателя 
Белорусского государствен-
ного концерна по нефти и 
химии 

– Межправительственная Белорусско-
Индонезийская совместная комис-
сия по торговому, экономическому и 
техническому сотрудничеству 

совместная рабочая группа по 
вопросам развития двусторон-
него сотрудничества между 
Республикой Беларусь и Са-
марской областью Российской 
Федерации; рабочая группа   
по сотрудничеству Республики 
Беларусь и Тамбовской обла-
сти Российской Федерации 

37. Первый заместитель или 
заместитель председателя 
Белорусского государствен-
ного концерна по производ-
ству и реализации товаров 
легкой промышленности 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву с Ивановской областью 
Российской Федерации; рабо-
чая группа по сотрудничеству 
Республики Беларусь и Орен-
бургской области Российской 
Федерации  



13 

1 2 3 4 
    

38. Первый заместитель или 
заместитель председателя 
Белорусского производствен-
но-торгового концерна лес-
ной, деревообрабатывающей 
и целлюлозно-бумажной про-
мышленности 

– – рабочая группа по сотрудни-
честву Республики Беларусь   
и Архангельской области Рос-
сийской Федерации; Совмест-
ная комиссия по развитию со-
трудничества Республики Бе-
ларусь с Вологодской обла-
стью Российской Федерации  

39. Первый заместитель или 
заместитель Председателя 
Правления Белорусского рес-
публиканского союза потре-
бительских обществ 

– – Двусторонняя комиссия по 
координации сотрудничества 
между Правительством Рес-
публики Беларусь и Республи-
кой Дагестан Российской Фе-
дерации 

40. Председатель правления 
открытого акционерного об-
щества ”Банк развития Рес-
публики Беларусь“ 

Совместная комиссия по двусторон-
нему сотрудничеству между Прави-
тельством Республики Беларусь и 
Правительством Лаосской Народно-
Демократической Республики 

– – 

41. Начальник главного управ-
ления или начальник управ-
ления первого уровня Мини-
стерства иностранных дел  

– Совместный Белорусско-Камбод-
жийский комитет по торговому 
и экономическому сотрудничеству 

– 

42. Начальник главного управ-
ления или начальник управ-
ления первого уровня Мини-
стерства образования 

– Совместная Белорусско-Сербская ко-
миссия по научно-техническому со-
трудничеству 

– 

43. Начальник главного управ-
ления или начальник управ-
ления первого уровня Мини-
стерства промышленности 

– Совместная Белорусско-Ланкийская 
комиссия по торговому и экономи-
ческому сотрудничеству; Совмест-
ная Белорусско-Ливанская комиссия 
по торгово-экономическому сотруд-
ничеству 

– 



14 

1 2 3 4 
    

44. Начальник главного управ-
ления или начальник управ-
ления первого уровня Мини-
стерства сельского хозяйства 
и продовольствия 

– Совместная Белорусско-Иорданская 
комиссия по торгово-экономическому 
сотрудничеству 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
–––––––––––––––––––––––– 

* За исключением коллегиальных образований по сотрудничеству с субъектами Российской Федерации. 



Приложение 3 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
31.12.2025   № 813 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений 
Совета Министров Республики 
Беларусь 
 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь               

от 23 декабря 2014 г. № 1235 ”О некоторых вопросах наращивания             

и диверсификации экспорта товаров и услуг“. 

2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь               

от 22 января 2015 г. № 34 ”О внесении изменений в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2014 г. № 1235“. 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь                

от 27 марта 2015 г. № 233 ”О внесении изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2014 г. № 1235“. 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь               

от 11 сентября 2015 г. № 765 ”О внесении изменений в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2014 г. № 1235“. 

5. Постановление Совета Министров Республики Беларусь                

от 8 февраля 2016 г. № 106 ”О внесении изменений и дополнений               

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 

2014 г. № 1235“. 

6. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 15 февраля 2017 г. № 137 ”О внесении изменений 

в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля  

2006 г. № 978 и от 23 декабря 2014 г. № 1235“. 

7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь                

от 15 февраля 2018 г. № 129 ”О внесении изменений и дополнения             

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 

2014 г. № 1235“. 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 июня 

2018 г. № 442 ”О внесении дополнения и изменений в постановления 

Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2014 г. № 1235      

и от 13 января 2017 г. № 26“. 

9. Постановление Совета Министров Республики Беларусь               

от 3 ноября 2018 г. № 787 ”О внесении изменений и дополнений                 

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 

2014 г. № 1235“. 



2 

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь             

от 1 августа 2019 г. № 514 ”Об изменении постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 23 декабря 2014 г. № 1235“. 

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь              

от 20 марта 2020 г. № 160 ”О деятельности коллегиальных образований“.  

12. Постановление Совета Министров Республики Беларусь              

от 7 июля 2020 г. № 404 ”Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160“. 

13. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 22 сентября 2020 г. № 546 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 27 марта    

2002 г. № 377 и от 20 марта 2020 г. № 160“. 

14. Подпункт 3.72 пункта 3 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 9 апреля 2021 г. № 216 ”О коллегиях и изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

15. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 15 июня 2021 г. № 339 ”О назначении В.Б.Перцова полномочным 

представителем и совершенствовании деятельности коллегиальных 

образований“. 

16. Подпункт 1.7 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 3 ноября 2022 г. № 746 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

17. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 ноября 2022 г. № 823 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 20 марта     

2020 г. № 160 и от 3 июня 2020 г. № 330“. 

18. Подпункт 1.13 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 9 января 2023 г. № 13 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

19. Подпункт 2.2 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 января 2023 г. № 92 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

20. Постановление Совета Министров Республики Беларусь              

от 22 августа 2023 г. № 552 ”Об изменении постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160“. 

21. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 октября 2023 г. № 701 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

22. Постановление Совета Министров Республики Беларусь              

от 6 марта 2024 г. № 147 ”Об изменении постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160“. 



3 

23. Постановление Совета Министров Республики Беларусь             

от 23 апреля 2024 г. № 313 ”Об изменении постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160“. 

24. Постановление Совета Министров Республики Беларусь             

от 30 октября 2024 г. № 803 ”Об изменении постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160“. 

25. Постановление Совета Министров Республики Беларусь             

от 13 ноября 2024 г. № 838 ”Об изменении постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160“. 

26. Постановление Совета Министров Республики Беларусь             

от 6 февраля 2025 г. № 77 ”Об изменении постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 20 марта 2020 г. № 160“. 

27. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 апреля 2025 г. № 246 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

28. Подпункт 3.47 пункта 3 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 8 августа 2025 г. № 425 ”О назначении 

представителей и изменении составов коллегиальных формирований“. 

29. Пункт 31 приложения 2 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 ноября 2025 г. № 658 ”Вопросы Министерства 

спорта Республики Беларусь“. 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь  
31.12.2025   № 813 

 
РЕГЛАМЕНТ 

работы закрепленных должностных 
лиц по развитию сотрудничества      
с субъектами Российской Федерации 
 

1. Настоящим Регламентом, разработанным в целях реализации 

перспективных направлений (проектов) двустороннего сотрудничества, 

обеспечения наращивания объемов и диверсификации экспорта 

белорусских товаров и услуг в субъекты Российской Федерации, а также   

в целях организации контроля за выполнением достигнутых 

договоренностей, устанавливается порядок работы по развитию 

сотрудничества с субъектами Российской Федерации. 

2. Закрепленные должностные лица обеспечивают развитие 

сотрудничества с субъектами Российской Федерации. 

3. Общую координацию взаимодействия закрепленных должностных 

лиц с субъектами Российской Федерации, деятельности белорусских 

частей советов, совместных комиссий, рабочих групп по сотрудничеству   

с субъектами Российской Федерации осуществляет Посольство Республики 

Беларусь в Российской Федерации (далее – Посольство). 

4. Обеспечение работы Премьер-министра Республики Беларусь       

и его заместителей с закрепленными за ними субъектами Российской 

Федерации возлагается на МИД и Посольство. 

5. Закрепленные должностные лица: 

5.1. определяют совместно с заинтересованными при координации 

МИД и Посольства приоритетные цели и задачи по развитию 

сотрудничества с субъектами Российской Федерации и на их основе 

разрабатывают проекты планов работы на двухлетний период (далее – 

планы работы) и утверждают планы работы. 

В планах работы указываются: 

показатели по экспорту товарных позиций, обеспечивающих 

основной объем экспорта (на каждый год); 

сроки предполагаемых визитов в субъекты Российской Федерации,   

а также визитов делегаций субъектов Российской Федерации в Республику 

Беларусь, в том числе на региональном, отраслевом и других уровнях; 

сроки проведения заседаний советов, совместных комиссий, рабочих 

групп по сотрудничеству с субъектами Российской Федерации (далее – 

рабочие группы), в том числе их белорусских частей; 



2 

планируемые к подписанию двусторонние документы (протоколы, 

планы, соглашения, договоры и другое); 

инициативы и проекты, направленные на наращивание экспорта         

в субъекты Российской Федерации; 

иные мероприятия. 

Проекты планов работы согласовываются с заинтересованными        

и до 15 ноября направляются на рассмотрение в Посольство. 

Посольство до 10 декабря рассматривает проекты планов работы,     

а также осуществляет совместно с заинтересованными подготовку 

проектов планов работы Премьер-министра Республики Беларусь и его 

заместителей. 

Внесенные Посольством изменения в проекты планов работы 

согласовываются с закрепленными должностными лицами. 

Проекты планов работы до 15 декабря вносятся Посольством на 

одобрение в МИД. После одобрения МИД указанные проекты планов 

работы до 30 декабря направляются закрепленным должностным лицам 

для утверждения, а проекты планов работы Премьер-министра 

Республики Беларусь и его заместителей вносятся МИД на рассмотрение 

и утверждение в Совет Министров Республики Беларусь; 

5.2. проводят заседания рабочих групп не реже одного раза в год; 

5.3. в целях подготовки и проведения заседаний рабочих групп         

и (или) визитов в субъекты Российской Федерации, а также визитов 

делегаций субъектов Российской Федерации в Республику Беларусь: 

5.3.1. проводят заседания белорусских частей рабочих групп, в ходе 

которых вырабатывают переговорную позицию белорусской стороны,      

в том числе: 

формируют программу визита; 

определяют перечень вопросов, предлагаемых к обсуждению             

с администрациями субъектов Российской Федерации; 

разрабатывают на основании предложений заинтересованных           

и установленных показателей по росту экспорта проекты протоколов 

очередных заседаний рабочих групп, планов мероприятий по реализации 

соглашений по сотрудничеству и другое (далее – итоговые документы), 

включающие поручения с указанием ответственных исполнителей             

и сроков реализации; 

5.3.2. формируют состав белорусских делегаций из числа представителей 

государственных органов и организаций, других организаций*, 

принимающих участие в подготовке и проведении мероприятий, 

предусмотренных программой визита, и возглавляют эти белорусские 

делегации; 

–––––––––––––––––––––––– 
* В том числе организаций различных форм собственности. 



3 

5.3.3. проводят встречи и переговоры с администрациями субъектов 

Российской Федерации, подписывают итоговые документы; 

5.4. определяют секретарей рабочих групп из числа сотрудников 

государственных органов и организаций, возглавляемых закрепленными 

должностными лицами; 

5.5. направляют итоговые документы в двухнедельный срок после  

их подписания в Совет Министров Республики Беларусь для организации 

контроля исполнения; 

5.6. осуществляют координацию и контроль работы исполнителей, 

ответственных за реализацию итоговых документов; 

5.7. вносят государственным органам и организациям, другим 

организациям* предложения по вопросам развития сотрудничества              

с субъектами Российской Федерации, а также запрашивают необходимую 

справочно-аналитическую информацию; 

5.8. представляют в МИД и Посольство один раз в полугодие              

до 15-го числа второго месяца, следующего за отчетным периодом: 

справочно-аналитическую информацию о результатах проведенной 

работы, включая ход выполнения доведенных показателей по росту экспорта, 

итоги состоявшихся визитов, перспективные направления (проекты) 

дальнейшего развития двустороннего сотрудничества с субъектами 

Российской Федерации; 

информацию о достигнутых договоренностях и результатах их 

выполнения, в том числе обоснованные предложения о завершении 

реализации и снятии с контроля поручений, содержащихся в итоговых 

документах, подписанных с субъектами Российской Федерации; 

5.9. не менее двух раз в год рассматривают ход реализации планов 

работы на заседаниях белорусских частей рабочих групп и вносят на 

рассмотрение в Посольство предложения по корректировке показателей 

по экспорту товарных позиций, обеспечивающих основной объем 

экспорта, – до 10 августа и до 10 февраля; 

5.10. Посольство вносит в МИД предложения по корректировке 

показателей по экспорту товарных позиций, обеспечивающих основной 

объем экспорта, в планах работы Премьер-министра Республики Беларусь 

и его заместителей; 

5.11. одобренные МИД предложения в планы работы направляются 

закрепленным должностным лицам, за исключением Премьер-министра 

Республики Беларусь и его заместителей. 

Предложения в планы работы Премьер-министра Республики 

Беларусь и его заместителей вносятся на рассмотрение в Совет Министров 

Республики Беларусь до 1 марта и до 1 сентября. 

–––––––––––––––––––––––– 
* В том числе организациям различных форм собственности. 



4 

6. Руководители государственных органов и организаций, других 

организаций* обеспечивают: 

6.1. включение в состав белорусских делегаций, а также участие       

в заседаниях рабочих групп своих представителей, уполномоченных       

на принятие решений по вопросам, предполагаемым к обсуждению            

с администрациями субъектов Российской Федерации; 

6.2. предоставление закрепленным должностным лицам справочно-

аналитической информации для подготовки встреч и переговоров               

с администрациями субъектов Российской Федерации, включая 

предложения по наращиванию экспорта в разрезе товарных позиций; 

6.3. при необходимости разработку и утверждение подчиненными 

организациями планов по выполнению доведенных показателей по росту 

экспорта в субъекты Российской Федерации; 

6.4. реализацию достигнутых договоренностей (поручений, содержащихся 

в итоговых документах, подписанных с субъектами Российской Федерации); 

6.5. информирование закрепленных должностных лиц (по субъектам 

Российской Федерации, за которыми закреплены Премьер-министр 

Республики Беларусь и его заместители, – МИД) в случае возникновения 

проблемных вопросов при реализации достигнутых договоренностей           

с предложениями по их решению для принятия соответствующих мер 

(подготовка письменного обращения в адрес российской стороны, 

проведение дополнительных переговоров, организация визита и другое); 

6.6. представление один раз в полугодие до 10-го числа второго 

месяца, следующего за отчетным периодом, закрепленным должностным 

лицам информации о работе, проводимой с соответствующими субъектами 

Российской Федерации, в том числе о результатах реализации достигнутых 

договоренностей (поручений, содержащихся в итоговых документах, 

подписанных с субъектами Российской Федерации) и выполнении 

доведенных показателей по росту экспорта (по субъектам Российской 

Федерации, за которыми закреплены Премьер-министр Республики Беларусь 

и его заместители, указанная информация представляется в МИД). 

7. Посольство: 

7.1. оказывает содействие закрепленным должностным лицам: 

в установлении и развитии контактов с главами субъектов 

Российской Федерации; 

в проведении встреч и переговоров с администрациями субъектов 

Российской Федерации; 

в разработке и реализации планов работы с субъектами Российской 

Федерации; 

в представлении необходимой справочно-аналитической информации; 

–––––––––––––––––––––––– 
* В том числе организаций различных форм собственности. 



5 

7.2. на основании предложений закрепленных должностных лиц 

согласовывает с администрациями субъектов Российской Федерации 

сроки проведения и другие вопросы организации взаимных визитов; 

7.3. формулирует предложения, обязательные для обсуждения в ходе 

планируемых встреч и переговоров; 

7.4. во взаимодействии с администрациями субъектов Российской 

Федерации обеспечивает: 

проведение мониторинга хода выполнения достигнутых 

договоренностей; 

оперативное информирование закрепленных должностных лиц         

о возникающих проблемных вопросах сотрудничества с предложениями 

по их решению; 

внесение в МИД обоснованных предложений о завершении 

реализации и снятии с контроля поручений, содержащихся в итоговых 

документах, подписанных с субъектами Российской Федерации; 

7.5. способствует установлению и развитию сотрудничества между 

деловыми кругами Республики Беларусь и субъектов Российской 

Федерации. 

8. МИД: 

8.1. осуществляет анализ и контроль реализации итоговых 

документов, подписанных с субъектами Российской Федерации; 

8.2. совместно с Посольством проводит анализ работы закрепленных 

должностных лиц в части реализации приоритетных целей и задач по 

развитию сотрудничества с субъектами Российской Федерации, в том числе 

один раз в полугодие до 1-го числа третьего месяца, следующего за отчетным 

периодом, представляет в Совет Министров Республики Беларусь: 

сводный справочно-аналитический доклад Премьер-министру Республики 

Беларусь о результатах работы закрепленных должностных лиц с анализом 

ее эффективности, а также аргументированные предложения об активизации 

двустороннего сотрудничества с субъектами Российской Федерации; 

информацию о выполнении показателей по росту экспорта; 

справки о торгово-экономическом сотрудничестве с субъектами 

Российской Федерации; 

информацию о ходе выполнения итоговых документов, подписанных 

с субъектами Российской Федерации Премьер-министром Республики 

Беларусь и его заместителями, с предложениями о снятии их с контроля 

или принятии дополнительных мер по выполнению поручений (по итогам 

первого полугодия отчетного года вносится только информация по 

поручениям, срок исполнения которых истек в отчетном периоде и (или) 

которые предлагается снять с контроля, а также по поручениям,               

по которым требуется принятие дополнительных мер по их реализации); 



6 

8.3. поддерживает в актуальном состоянии перечень протоколов 

поручений, данных Премьер-министром Республики Беларусь и его 

заместителями по итогам встреч и переговоров с главами субъектов 

Российской Федерации, итоговых документов, подписанных с субъектами 

Российской Федерации; 

8.4. при необходимости направляет в Совет Министров Республики 

Беларусь согласованные с заинтересованными предложения о целесообразности 

внесения изменений и дополнений в настоящий Регламент. 

9. Решения о снятии с контроля мероприятий итоговых документов, 

подписанных с субъектами Российской Федерации закрепленными 

должностными лицами, за исключением указанных в абзаце пятом 

подпункта 8.2 пункта 8 настоящего Регламента, принимаются на 

заседаниях соответствующих рабочих групп и их белорусских частей       

по согласованию с МИД. 

 

 

 


